
Retningslinjer 
Anlæg og afværgeforanstalt-
ninger ved lavbundsprojekter

Find mere information på www.klimaskovfonden.dk

 ∙ Standarden Bidrag til den danske klimaindsats 

 ∙ Fakta om støtte til lavbundsprojekter 

 ∙ Skabelon til forundersøgelser ved lavbundsprojekter 

Forundersøgelse På baggrund af gennemført forundersøgelse fastlægges de nødvendige 
anlæg og eventuelle afværgeforanstaltninger specifikt. Disse skal fremgå  
af teknisk forundersøgelsen for projektet.

Der anvendes Klimaskovfondens skabelon for en forundersøgelse.

Anlæg Anlæg betegner de tiltag der skal til for at sikre at vandstandens kan hæves  
på projektarealet. Dette vil oftest være tilstopning af dræn, grøfter eller 
ophør af pumpning. 

Alle nødvendige aktiviteter relateret til hævning af vandstanden er tilladte 
inden for standarden. Dette kan f.eks. være normale anlæg som:

 ∙ afbrydelse af dræn

 ∙ tilstopning/opfyldning af grøfter

 ∙ reduceret pumpedrift

 ∙ overrisling

 ∙ genslyngning og hævning af vandløb

Anlæg som medfører væsentlig skade på biodiversitet, vandmiljø, 
klimatilpasning, kulturarv mv. er ikke tilladt. Projektet skal overholde 
”brandmandens lov”, dvs. eksisterende værdifuld natur skal beskyttes og 
eventuelt udbygges.
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Afværgeforanstaltninger 

(projekttilpasninger) 
Afværgeforanstaltninger henviser til de tiltag, der er nødvendige for at 
modvirke og forhindre eventuelt utilsigtede og negative konsekvenser 
som konsekvens af projektet. Negative konsekvenser kan fx være 
negativ hydrologisk påvirkning af naboarealer eller omgivelser. 
Afværgeforanstaltninger kan fx være anlæg af diger og afledning af vand 
uden om arealet mv.

Spunsning eller lignende (nedramning af en kunstig lodret flade 
eller pæle f.eks. i form af plastik, stål eller lignende der hindrer eller 
forstyrrer horisontale vandbevægelser i jorden) må kun anvendes 
i meget begrænset omfang og kun undtagelsesvist. Dette skyldes 
forsigtighed i forhold til miljøfremmede stoffer og risiko for negativ 
miljøpåvirkning samt overholdelse af DNSH principper (Do No Significant 
Harm – et princip som indgår I EU-taksonomi for vådområdeprojekter). 
Klimaskovfonden skal derfor konkret tage stilling til tilfælde af spunsning 
eller andre markante tekniske anlæg på projektarealet ift. om det 
vurderes at være indenfor standardens rammer.

Bortgravning af tørvejord i projektområdet, f.eks. af hensyn til 
nedbringelse af risiko for fosforfrigivelse, er som udgangspunkt ikke 
tilladt. Dette kan dog tillades i mindre omfang, f.eks. ved etablering af 
mindre padeskrab, ved konkret godkendelse af Klimaskovfonden.

Projekter der kræver efterfølgende drift og vedligeholdelse for at 
sikre klimaeffekten kan som udgangspunkt ikke tillades. Sådanne 
foranstaltninger kan fx være pumpning af arealet eller anden kunstig 
vandstyring. I særlige velbegrundede tilfælde kan det tillades med 
baggrund i en teknisk forundersøgelse.


